四川省总河长办公室

川总河长办发〔２０２４〕２ 号

四川省总河长办公室

关于转发«水利部关于纵深推进河湖库

“清四乱”常态化规范化的通知»的通知

各市(州)总河长办公室、省直有关部门:

为深入贯彻习近平总书记关于治水的重要论述和河长制必须

一以贯之的重要指示精神ꎬ水利部印发了«关于纵深推进河湖库

“清四乱”常态化规范化的通知» (水河湖〔２０２４〕３６ 号)ꎬ现将该文

件转发你们ꎬ并提出以下贯彻意见ꎬ请一并抓好落实ꎮ

一、提高政治站位

自 ２０１８ 年开展河湖“清四乱”以来ꎬ我省累计整治河湖“四

—１—

乱”问题 １¤ ６ 万余个ꎬ河湖乱象得到有效遏制ꎮ 但是ꎬ凉山州金阳

县“８¤２１”山洪灾害的发生ꎬ暴露出我省河湖管理保护工作仍然

存在薄弱环节ꎬ妨碍河道行洪存量问题未全面清除ꎬ对河道行洪畅

通、防洪安全产生不利影响ꎬ直接威胁人民群众生命财产安全ꎮ 有

防洪功能的水库ꎬ在保障防洪安全、供水安全上具有重要作用ꎬ确

保安澜也是幸福河湖建设的首要目标ꎮ 各地务必高度重视ꎬ将河

湖库“清四乱”作为贯彻落实习近平总书记治水重要论述精神的

重大政治任务ꎬ严格水域岸线空间管控ꎬ纵深推进河湖库“清四

乱”常态化规范化ꎬ切实筑牢长江、黄河上游生态屏障ꎮ

二、落实责任分工

按照“省级统筹指导、市级督办审核、县级组织落实、行业督

促推进”的工作原则强化组织领导和责任分工ꎮ 市、县级总河长

负责部署安排本辖区河湖库“清四乱”工作ꎻ县级总河长逐个审定

河湖库问题、措施、责任等“三个清单”ꎻ市、县级河湖长负责组织

研究整改措施ꎬ明确整改时限和责任人并推动整改ꎻ乡、村级河湖

长负责会同相关单位排查问题ꎻ市、县级河长办、水利部门在河湖

长组织下ꎬ牵头负责具体实施ꎬ强力推进河湖库“四乱”问题排查

整改ꎻ各级各行业主管部门按行业管理要求负责督促、指导河湖库

“四乱”问题排查整改ꎻ各级水利部门负责强化河湖库“四乱”问题

的查处ꎮ

具有重要防洪功能的大中型水库(见附件 １)运行管理单位负

责组织对库区开展全面排查ꎬ摸清影响防洪库容的“四乱”问题ꎬ

—２—

提出处置建议意见ꎬ形成书面问题清单(见附件 ２)报送属地河长

办ꎮ

三、明确时间要求

河湖库“四乱”问题台账应于今年 ４ 月 ３０ 日前全面建立ꎬ１１
月 ３０ 日前基本完成“四乱”问题整改销号ꎬ对严重影响防洪、威胁

工程及人民群众生命财产安全的ꎬ应边查边改、立行立改ꎬ应在今

年 ５ 月 ３１ 日前完成整改销号ꎮ 各市级河长办于今年 ６ 月 １０ 日前

上报水库“四乱”问题清理整治方案ꎬ１１ 月 ３０ 日前上报年度纵深

推进河湖库“清四乱”常态化规范化工作情况至省河长办ꎮ

附件:１¤ 具有重要防洪功能的大中型水库名录(１７０ 座)

２¤ 具有重要防洪功能的大中型水库“四乱”问题清单

四川省总河长办公室

２０２４ 年 ３ 月 １４ 日

(联系人:黄洋漫ꎻ联系电话:１９９８２０５１４９６)

—３—

具有重要防洪功能的大中型水库名录（170座）

序号 水库名称 省 市 区县 工程规模 注册登记号

1 红旗水库 四川 成都市 金堂县 中型 51010030003-A3

2 长滩水库 四川 成都市 蒲江县 中型 51010030004-A3

3 紫坪铺水利枢纽工程 四川 成都市 都江堰市 大（1）型 51000010001-A2

4 莲花洞水库 四川 成都市 彭州市 中型 51010030001-A3

5 张家岩水库 四川 成都市 简阳市 中型 51000030005-A2

6 三岔水库 四川 成都市 东部新区 大（2）型 51000020005-A2

7 石盘水库 四川 成都市 东部新区 中型 51000030004-A2

8 双溪水库 四川 自贡市 荣县 中型 51030030001-A3

9 黄泥滩电站 四川 自贡市 富顺县 中型 51032230002-A4

10 木桥沟水库 四川 自贡市 富顺县 中型 51030030002-A3

11 观音岩水库 四川 攀枝花市 仁和区 大（1）型

12 跃进水库 四川 攀枝花市 仁和区 中型 51040030003-A3

13 胜利水库 四川 攀枝花市 仁和区 中型 51040030001-A3

14 大竹河水库 四川 攀枝花市 仁和区 中型 51041130002-A4

15 马鞍山水库 四川 攀枝花市 米易县 中型 N9999930013-A1

16 晃桥水库 四川 攀枝花市 米易县 中型 51040030004-A3

17 高堰沟水库 四川 攀枝花市 盐边县 中型 51040030002-A3

18 二滩水电站水库 四川 攀枝花市 盐边县 大（1）型

19 马庙水库 四川 泸州市 纳溪区 中型 51050030001-A3

20 艾大桥水库 四川 泸州市 泸县 中型 51050030003-A3

21 三溪口水库 四川 泸州市 泸县 中型 51050030002-A3

22 黄鹿水库 四川 德阳市 中江县 中型 51060030005-A3

23 双河口水库 四川 德阳市 中江县 中型 51060030002-A3

24 元兴水库 四川 德阳市 中江县 中型 51060030003-A3

25 响滩子水库 四川 德阳市 中江县 中型 51060030004-A3

26 上游水库 四川 绵阳市 涪城区 中型 51070030002-A3

27 红岩电站水库 四川 绵阳市 涪城区 中型

28 白水湖水库 四川 绵阳市 安州区 中型 51070030007-A3

— 4 —

附件1

序号 水库名称 省 市 区县 工程规模 注册登记号

29 明台电站水库 四川 绵阳市 三台县 中型

30 文峰电航工程电站水库 四川 绵阳市 三台县 中型 51000030204-A4

31 莲花湖水库 四川 绵阳市 盐亭县 中型 51070030006-A3

32 东方红水库 四川 绵阳市 梓潼县 中型 51070030008-A3

33 战旗水库 四川 绵阳市 江油市 中型 51070030010-A3

34 八一水库 四川 绵阳市 江油市 中型 51070030009-A3

35 武都水库 四川 绵阳市 江油市 大（2）型 51000020001-A2

36 宝珠寺电站水库 四川 广元市 利州区 大（1）型 BF0091-F510801

37 工农水库 四川 广元市 昭化区 中型 51080030001-A3

38 紫云水库 四川 广元市 昭化区 中型 51080030002-A3

39 龙王潭水库 四川 广元市 剑阁县 中型 51080030004-A3

40 杨家坝水库 四川 广元市 剑阁县 中型 51080030003-A3

41 闫家沟水库 四川 广元市 苍溪县 中型 51080030006-A3

42 文家角水库 四川 广元市 苍溪县 中型 51080030007-A3

43 白桥水库 四川 广元市 苍溪县 中型 51080030005-A3

44 亭子口水利枢纽水库 四川 广元市 苍溪县 大（1）型 51000010002-A2

45 过军渡水电站水库 四川 遂宁市 船山区 中型 51090330001-A4

46 三星水电站水库 四川 遂宁市 船山区 中型 51090330002-A4

47 新生水库 四川 遂宁市 安居区 中型 51090030003-A3

48 麻子滩水库 四川 遂宁市 安居区 中型 51090030001-A3

49 跑马滩水库 四川 遂宁市 安居区 中型 51090030002-A3

50 赤城湖水库 四川 遂宁市 蓬溪县 中型 51090030004-A3

51 黑龙凼水库 四川 遂宁市 蓬溪县 中型 51090030005-A3

52 寸塘口水库 四川 遂宁市 大英县 中型 51090030006-A3

53 五五水库 四川 遂宁市 大英县 中型 51090030007-A3

54 星花水库 四川 遂宁市 大英县 中型 51090030008-A3

55 通泉坝水电站水库 四川 遂宁市 射洪市 中型 51098130003-A4

56 打鼓滩水电站水库 四川 遂宁市 射洪市 中型 51098130004-A4

57 黄河镇水库 四川 内江市 市中区 中型 51100030001-A3

58 团结水库 四川 内江市 东兴区 中型 51100030003-A3

— 5 —

序号 水库名称 省 市 区县 工程规模 注册登记号

59 天宫堂水电站水库 四川 内江市 东兴区 中型 51101130002-A4

60 松林水库 四川 内江市 东兴区 中型 51100030002-A3

61 葫芦口水库 四川 内江市 威远县 中型 51000030002-A2

62 长沙坝水库 四川 内江市 威远县 中型 51000030001-A2

63 龙江水库 四川 内江市 资中县 中型 51100030004-A3

64 五里店水电站水库 四川 内江市 资中县 中型 51102530002-A3

65 黄板桥水库 四川 内江市 资中县 中型 51100030005-A3

66 古宇庙水库 四川 内江市 隆昌市 中型 51100030006-A3

67 石盘滩水电站水库 四川 内江市 隆昌市 中型 51100030008-A3

68 柏林寺水库 四川 内江市 隆昌市 中型 51100030007-A3

69 高中水库 四川 乐山市 市中区 中型 51110030001-A3

70 新店水库 四川 乐山市 犍为县 中型 51110030002-A3

71 三岔河水库 四川 乐山市 犍为县 中型 51110030003-A3

72 太平寺水库 四川 乐山市 犍为县 中型 51110030004-A3

73 毛坝水库 四川 乐山市 井研县 中型 51110030006-A3

74 金王寺水库 四川 乐山市 沐川县 中型 51110030007-A3

75 官帽舟电站水库 四川 乐山市
马边彝族自

治县
中型 BF1062-F511133

76 凤仪电站水库 四川 南充市 顺庆区 大（2）型 BF0653-F511302

77 磨尔滩水库 四川 南充市 高坪区 中型 51130030003-A3

78 升钟水库 四川 南充市 南部县 大（1）型 51000010003-A2

79 红岩子电站水库 四川 南充市 南部县 大（2）型

80 西铁电站水库 四川 南充市 南部县 中型 51132130001-A5

81 周家井电站水库 四川 南充市 南部县 中型

82 八尔滩水库 四川 南充市 南部县 中型 51130030006-A3

83 幸福水库 四川 南充市 营山县 中型 51130030001-A3

84 金溪水库 四川 南充市 蓬安县 大（2）型

85 大深沟水库 四川 南充市 蓬安县 中型 51130030004-A3

86 思德水库 四川 南充市 仪陇县 中型 51130030002-A3

87 红旗水库 四川 南充市 西充县 中型 51130030007-A3

88 解元电站水库 四川 南充市 阆中市 中型

— 6 —

序号 水库名称 省 市 区县 工程规模 注册登记号

89 沙溪电站水库 四川 南充市 阆中市 大（2）型 BF0662-F511381

90 金银台电站水库 四川 南充市 阆中市 大（2）型 BF0413-F511381

91 石滩水库 四川 南充市 阆中市 中型 51130030005-A3

92 罗家滩水库 四川 南充市 阆中市 中型 51138130001-Z4

93 两河口水库 四川 眉山市 东坡区 中型 51140030001-A3

94 黑龙滩水库 四川 眉山市 仁寿县 大（2）型 51000020003-A2

95 洪峰水库 四川 眉山市 仁寿县 中型 51140030002-A3

96 李家沟水库 四川 眉山市 仁寿县 中型 51000030007-A2

97 瓦屋山电站水库 四川 眉山市 洪雅县 大（2）型 BF0511-F511423

98 槽渔滩电站水库 四川 眉山市 洪雅县 中型 BF0353-F511423

99 总岗山水库 四川 眉山市 洪雅县 中型 51140030003-A3

100 城东电站水库 四川 眉山市 洪雅县 中型

101 百花滩电站水库 四川 眉山市 洪雅县 中型 BF0633-F511423

102 高凤山电站水库 四川 眉山市 洪雅县 中型 BF0623-F511423

103 党仲水库 四川 眉山市 丹棱县 中型 51140030005-A3

104 梅弯水库 四川 眉山市 丹棱县 中型 51140030004-A3

105 官厅水库 四川 眉山市 青神县 中型 51140030007-A3

106 复兴水库 四川 眉山市 青神县 中型 51140030006-A3

107 油房坳水库 四川 宜宾市 翠屏区 中型 51150030001-A3

108 马耳岩水库 四川 宜宾市 南溪区 中型 51150030002-A3

109 东山水库 四川 宜宾市 长宁县 中型 51152430001-A4

110 油罐口电站水库 四川 宜宾市 高县 中型 51152530001-A3

111 月江电站水库 四川 宜宾市 高县 中型 51152530002-A3

112 来复水电站水库 四川 宜宾市 高县 中型 51000320002-A4

113 郝家村水库 四川 宜宾市 高县 中型 51150030003-A3

114 惠泽水库 四川 宜宾市 高县 中型 51150030004-A3

115 七一水库 四川 广安市 广安区 中型 51160030002-A3

116 全民水库 四川 广安市 广安区 中型 51160030001-A3

117 万家沟水库 四川 广安市 岳池县 中型 51160030006-A3

118 大高滩水库 四川 广安市 岳池县 中型 51160030005-A3

— 7 —

序号 水库名称 省 市 区县 工程规模 注册登记号

119 回龙水库 四川 广安市 岳池县 中型 51160030004-A3

120 响水滩水库 四川 广安市 岳池县 中型 51160030003-A3

121 富流滩水电站水库 四川 广安市 岳池县 大（2）型 51162120001-A4

122 五排水库 四川 广安市 武胜县 中型 51160030007-A3

123 桐子壕电站水库 四川 广安市 武胜县 大（2）型

124 万秀桥水库 四川 广安市 邻水县 中型 51160030009-A3

125 关门石水库 四川 广安市 邻水县 中型 51160030008-A3

126 天池湖水库 四川 广安市 华蓥市 中型 51160030010-A3

127 石莲花水库 四川 达州市 通川区 中型 51170030003-A3

128 沙滩河水库 四川 达州市 达川区 中型 51170030005-A3

129 金盘子航电枢纽电站水
库

四川 达州市 达川区 中型 51170330001-A4

130 明星水库 四川 达州市 达川区 中型 51170030004-A3

131 忠心水库 四川 达州市 宣汉县 中型 51170030002-A3

132 白岩滩电站水库 四川 达州市 宣汉县 中型

133 江口电站水库 四川 达州市 宣汉县 大（2）型

134 宝石桥水库 四川 达州市 开江县 大（2）型 51000020004-A2

135 同心桥水库 四川 达州市 大竹县 中型 51170030001-A3

136 龙潭水库 四川 达州市 大竹县 中型 51170030006-A3

137 乌木滩水库 四川 达州市 大竹县 中型 51170030007-A3

138 柏林水库 四川 达州市 渠县 中型 51170030008-A3

139 百丈水库 四川 雅安市 名山区 中型 51000030003-A2

140 瀑布沟电站水库 四川 雅安市 汉源县 大（1）型 BF0491-F511823

141 飞仙关电站水库 四川 雅安市 芦山县 中型 BF1023-F511801

142 三江电站—水库工程 四川 巴中市 巴州区 中型 51190230002-B4

143 化成水库 四川 巴中市 巴州区 中型 51190030001-A3

144 九浴溪电站水库 四川 巴中市 通江县 中型 51192130003-A4

145 玉堂水库 四川 巴中市 南江县 中型 51190030002-A3

146 红鱼洞水库 四川 巴中市 南江县 大（2）型 51192220001-A3

147 友谊水库 四川 巴中市 平昌县 中型 51190030003-A3

148 磴子电站水库 四川 巴中市 平昌县 中型 51192350206-B4

— 8 —

序号 水库名称 省 市 区县 工程规模 注册登记号

149 风滩电站水库 四川 巴中市 平昌县 中型 51192330005-A4

150 双石桥水库 四川 资阳市 雁江区 中型 51200030009-A4

151 老鹰水库 四川 资阳市 雁江区 中型 51200030001-A3

152 报花厅水库 四川 资阳市 安岳县 中型 51200030003-A3

153 磨滩河水库 四川 资阳市 安岳县 中型 51200030004-A3

154 朝阳水库 四川 资阳市 安岳县 中型 51200030002-A3

155 书房坝水库 四川 资阳市 安岳县 中型 51200030005-A3

156 蟠龙河水库 四川 资阳市 乐至县 中型 51200030006-A3

157 棉花沟水库 四川 资阳市 乐至县 中型 51200030007-A3

158 东禅寺水库 四川 资阳市 乐至县 中型 51200030008-A3

159 华山沟电站水库 四川
甘孜藏族
自治州

康定市 中型 BF0923-F513321

160 泸定电站水库 四川
甘孜藏族
自治州

泸定县 大（2）型

161 溪古电站水库 四川
甘孜藏族
自治州

九龙县 中型 BF1243-F513324

162 鄂曲电站水库 四川
甘孜藏族
自治州

石渠县 中型

163 官地电站水库 四川
凉山彝族
自治州

盐源县 大（2）型

164 竹寿水库 四川
凉山彝族
自治州

会理县 中型 51340030005-A4

165 老鹰岩电站水库 四川
凉山彝族
自治州

会理县 中型

166 红旗水库 四川
凉山彝族
自治州

会理县 中型 51340030001-A4

167 新华水库 四川
凉山彝族
自治州

会东县 中型 51340030003-A4

168 洛古电站水库 四川
凉山彝族
自治州

昭觉县 中型 BF0443-F513431

169 大桥水库 四川
凉山彝族
自治州

冕宁县 大（2）型 51000020006-A2

170 马湖水库 四川
凉山彝族
自治州

雷波县 中型 51340030006-A4

— 9 —

具有重要防洪功能的大中型水库“四乱”问题台账表

水库名称 省 市 区县 水库规模
问题
序号

问题描述（包括四乱名称、责任主体、
问题类别、产生时间等）

处置建议（清理拆除
或整改保留）

备注

如：红旗水库

1

2

...

填报单位（盖章）： 审核人： 填报人： 填报时间： 联系电话：

填表备注： 1.本表由具有重要防洪功能的大中型水库运行管理单位负责填报；
                         2.排查未发现问题也需书面反馈至属地河长办，由河长办留档备查。

— 10 —

附件2

信息公开选项:依申请公开

　 抄送: 具有重要防洪功能的大中型水库运行管理单位(县级河长办负
责转送)ꎮ

　 四川省总河长办公室 ２０２４ 年 ３ 月 １４ 日印发